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Abstrakt

Název: Vliv kompenzačního programu pro sportovce v řeckořímském zápase.

Cíle: Diplomová práce byla zaměřena na posouzení vlivu námi sestaveného

kompenzačního programu zaměřeného na zmírnění svalové nerovnováhy

u skupiny sportovců zápasu řeckořímského ve věku 16 – 17 let.

Metody: Pro posouzení svalové nerovnováhy jsme využili vstupní měření

zkrácených a oslabených svalových skupin dle doporučené literatury

Bursové (2005), Čermáka (2000), Hoškové (2010), Kose (1989),

Matoušové (1992), Pernicové (1992) a Zítka (1998). Na základě

zjištěných poznatků jsme sestavili intervenční program, sestavený dle

stejné literatury /viz. výše/, který jsme aplikovali do tréninkových

jednotek po dobu čtyř měsíců. V závěru diplomové práce jsme zhodnotili

významnost našeho programu výstupním měřením, které jsme porovnali

a hodnotili: splnil = 1, nesplnil =2. Pro vypočítání statistické

významnosti jsme využili Wilcoxnův test. Testování bylo

zdokumentováno fotografiemi.

Výsledky: Nejvíce záporných výsledků bylo v oblasti posturálního svalstva

vzpřimovačů páteře a fázického svalstva mezilopatkových svalů.

Významného zlepšení jsme dosáhli v oblasti posturálního svalstva u šíje

při předklonu a zádních svalů stehenních. V oblasti fázického svalstva

jsme významného zlepšení dosáhli v oblasti mezilopatkových svalů.

V závěru práce jsme statistickým výpočtem potvrdili námi zvolenou

hypotézu, že aplikovaná intervence byla u experimentální skupiny

příčinou statisticky významného rozdílu.

Klíčová slova: svalová nerovnováha, dysbalance, fázické svalstvo, posturální

svalstvo, zápasníci kadetů, statistické měření

Abstract

Title: Influence of the compensation program for athletes in the Greco-Roman

wrestling.

Objectives: This diploma thesis concerned with an evaluation of the postural and

phasic muscles on the group of ten Greco-Roman wrestling fighters at the

age from 16 to 17.

Methods: For the assessment of the muscular inequality we used input and output

measurements and based on the findings we have chosen the intervention

program according to recommended literature. We applied the

intervention program to the training units for four months. At the end of

the diploma thesis we evaluated the significance of our program using

output measurements according to the captured photographs, which we

evaluated: fulfilled = 1, failed = 2. We used the Wilcox test to calculate

the statistical significance.

Results: The worst results were found in the area of postural muscles of m.erector

truncata and phasic muscles of m.rhomboideus. The best results were

achieved in the area of postural muscles of m.sternocleidomastoideus in a

forward bend and in the area of the biceps femoris. The best results of the

phasic muscles were achieved in the area of m.rhomboideus. At the end

of this thesis it is statistically confirmed that applied intervention

program eventually results in the significant difference between the

initial and final measurement.

Key words: muscle imbalance, phasic muscles, postural muscles, cadet wrestlers,

statistic measuremen.
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1 Úvod

Jako stále aktivní zápasník řeckořímského zápasu mě zaujala otázka kompenzačního

cvičení. Z mé vlastní zkušenosti vím, že trenéři vždy dbali na kvantitu a nikoliv na

kvalitu. V rámci zápasu se kompenzační cvičení nikdy nebralo vážně. Důležité byly

vždy výsledky, a pokud sportovce něco bolelo, nebyl čas na léčení a zjišťování příčin.

Po skončení tréninkové jednotky všichni odešli domů, bez jakékoliv kompenzace.

Spousta svalových zranění a bolesti mohou být příčinou zanedbaného vyrovnávacího

cvičení, na které jsme se v této práci zaměřili. Rádi bychom zjistili nedostatky

somatických ukazatelů, které vznikají při plném zatížení, zejména při jednostranném

zatížení, které je častou příčinou somatických poruch.

Dříve se lidé pohybovali neustále. Dnešní doba a běžný styl života vede lidstvo k

sedavému způsobu života, tudíž svalstvo ochabuje, zkracuje se a ztrácí elasticitu. S

tímto souvisí bolesti zad v krční, hrudní a bederní části páteře. Jako aktivní zápasník

působím téměř dvacet let a pomalu se přesouvám do role trenéra. Trenérské zkušenosti

stále získávám. V roli trenéra můžeme ovlivnit svěřence nejvíce a rádi bychom ukázali

na pozitivní přínos kompenzačního cvičení. V naší práci chceme poukázat na správné

provedení cviků, chyby při provádění a v neposlední řadě bychom poukázali na rychlost

provádění cviků. V našem zvoleném kompenzačním cvičení není vůbec důležitá

rychlost, ale kvalita provedení a následný výsledek, který bude mít pozitivní vliv na

samotné cvičence. Byli bychom rádi, kdyby naše práce nebyla pouhou závěrečnou

prací, ale stala se dostatečně dobrou informativní pomůckou pro budoucí trenéry

zápasu, kteří by řešili problematiku správného držení těla a odstranění špatných návyků

při cvičení.

Prezentovaná cvičení jsou jednou z mnoha forem cvičení, které lze aplikovat jak do

denního života každého z nás, tak i do systému výkonnostního a vrcholového sportu.

Námi vybraný soubor sportovců jsme cíleně zaměřili na zjištění somatických odlišností

při plné zátěži a zakomponovali námi zvolený kompenzační program do běžné

tréninkové jednotky.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika úpolových sportů

Úpolové sporty mají několik jednotlivých disciplín a každá má svá pravidla, což z nich

činí charakteristické sporty. Úpoly jsou kontaktní sportem založeným na silovém,

technickém a taktickém způsobu boje. Jedná se hlavně o překonání soupeře vlastními

silami. Každý bojovník je omezen svými vlastními schopnostmi. Vybavení při souboji,

zápasu, boxu v úpolových sportech jsou individuální. V současné době máme značkové

prodejny sportovního oblečení a vybavení, které se starají o kvalifikované a předepsané

vybavení, které je každou federací dané jejími specifickými pravidly.

Podle Fojtíka (1984, s. 8) „Úpoly jsou tělesná cvičení, v nichž se v přímém střetnutí s

protivníkem usiluje o překonání jeho odporu či jeho přemožení. Dochází v nich ke

vzájemnému kontaktu s protivníkem, v některých případech prostřednictvím zbraní.“

Ďurech (2003, s. 5) charakterizuje úpoly jako: „Tělesná cvičení, kterými se v

bezprostředním kontaktu se soupeřem snažíme překonat jeho technicko - taktické,

bojové, útočné, jako i obranné záměry a zvítězit nad ním.“

Reguli (2005, s. 7): „Úpoly jsou pohybové aktivity zacílené na kontaktní fyzické

překonání partnera. Do úpolů zařazujeme i specifická cvičení, která jsou přímou

průpravou na kontaktní překonání partnera.“

2.1.1 Charakteristika zápasu řeckořímského

Jedná se o individuální silový, technicko – taktický sport, v kterém se snažíme porazit

soupeře položením na lopatky. Také provedením bodovaného chvatu s cílem vyhrát

utkání rozdílem bodů. Zápas rozdělujeme na dva typy. Zápas řeckořímský, nebo podle

starého značení klasický styl, v němž je dovoleno útočit na soupeřovu horní část těla

pažemi od pasu nahoru. Dolní končetiny nesmějí při záběru na chvaty dopomáhat.

Nesmí docházet k podražení a páčení dolních končetin. Druhý typ zápasu je takzvaný

volný styl. Při němž se mohou vést chvaty na celé tělo soupeře. Povoluje se útok na

soupeře dolními a horními končetinami, kde dochází k útoku chycení, podražení a

páčení dolních i horních končetin (Pavelka, 2012).

Již od počátku olympijský her je zápas jeho součástí. Jeho pravidla se neustále mění i

z toho důvodu, že je žádoucí sport více zpopularizovat a jeho působení na olympijských
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hrách zachovat. Sportovci zápasu mají na sobě barevný trikot v modré, nebo červené

barvě. Současná pravidla dovolují i jiné zbarvení v národních barvách se zachováním

viditelných červených, nebo modrých pruhů pro odlišení. Utkání probíhá na zápasnické

žíněnce označené vnějším červeným pruhem široký jeden metr v průměru devět metrů -

pásmo pasivity. Vnitřní žlutý kruh je v průměru sedm metrů – pásmo aktivity. Zóny

pasivity a aktivity mají svůj význam podle způsobu utkání a jsou rozhodující pro určení

pasivního, či aktivního zápasníka, které je bodově ohodnocené podle pravidel. Délka

utkání je šest minut čistého času rozděleného třiceti vteřinovou přestávkou po prvních

třech minutách zápasu.


[…]


jednotky u provádění akrobatických prvků, které jsou nedílnou součástí celkového

rozcvičení v zápase.
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7 Závěr

Domníváme se, že cíl práce, kterým bylo zhodnotit stav posturálního a fázického

svalstva u deseti zápasníků řeckořímského ve věku 16 – 17 let vstupním a výstupním

měřením, za pomocí námi vybraných cvičení dle doporučené literatury, jsme splnili.

Námi zvolený intervenční program na základě zjištěných poznatků, který jsme zařadili

do tréninkových jednotek po dobu čtyř měsíců a v závěru diplomové práce zhodnotili

významnost našeho programu na zmírnění svalové nerovnováhy, byl naplněn. Splnili

jsme námi stanovené úkoly diplomové práce a také námi stanovená hypotéza byla

potvrzena.

Účel kompenzačního programu jsme splnili a s výsledky celkového hodnocení můžeme

být spokojeni. Kompenzační program byl velkým přínosem a zkušeností pro sportovce

řeckořímského zápasu, kteří rozšířili své vědomosti o kompenzační cvičení, správného

držení těla a jeho funkčních poruchách. Sportovci se naučili správnému provedení cviků

a dýchání. Program je nyní nadále součástí tréninkové jednotky, jenž je rozšířen o

zpestření cvičení s použitím balančních pomůcek dle doporučené literatury Jebavý

(2009).

Z našeho pohledu nám diplomová práce přinesla nové zkušenosti ohledně informací o

kompenzačním cvičení. Rozšířila naše vědomosti a přesvědčila o důležitosti správného

držení těla, které má vliv na funkční poruchy pohybového aparátu. Diplomová práce

přinesla nové zkušenosti při vedení tréninkové jednotky, poněvadž práce s lidmi nepatří

mezi nejsnadnější a trenér musí být vybaven velkou dávkou trpělivostí při popisu a

následném provedení cvičení. Musí být informovaný a znalý pro zodpovězení

kladených otázek. Práce mi ukázala, že jako budoucí trenér mám velkou zodpovědnost

nejen za sportovní výsledky, ale i za zdravotní stav sportovců, který může mít vliv na

častá zranění a bolesti pohybového aparátu.

Studií o zápase v české republice je velmi málo. Doufám, že se nám povedlo přispět

alespoň něco málo ucelených informací a diplomová práce bude přínosem pro tento

sport, sportovce i trenéry. Každý by si měl uvědomit, že kompenzační cvičení nesmí být

na posledním místě, či zcela vynecháváno a má být součástí tréninkové jednotky daného

sportu. Doufejme, že heslo: „Se sportem k trvalé invaliditě.“, zůstane pouze heslem a ne

skutečností.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník (Vzor dotazníku pro účastníky testování).

Dotazník

Dotazník je zcela dobrovolný. Vyplněné údaje budou použity pouze v rámci diplomové

práce. Místo jména vyplňte přidělené číslo probanda.

Osobní anamnéza

Jméno příjmení:

Datum narození:

Operace:

Úrazy:

Diagnóza držení těla: dobré/vadné*
1
pokud vadné doplň:

Jiné problémy:

Léky:

Doplňky:

Sportovní anamnéza

Sportovní úspěchy domácí:

Sportovní úspěchy zahraniční:

Reprezentace Ano / Ne*

Od kdy zápasíš /rok/:

Jak často trénuješ pravidelně/nepravidelně* kolikrát denně:

*) Nehodící škrtněte

Příloha č. 2: Informovaný souhlas.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);

Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s publikováním od Vás získaných dat v rámci diplomové

práce na UK FTVS s názvem Kompenzační program pro sportovce v řeckořímském zápase a

zároveň Vám děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku.

Cílem diplomové práce je vytvoření vstupního a výstupního hodnocení jednotlivých svalových

partií s následným kompenzačním programem pro sportovce řeckořímského zápasu v kategorii

kadetů a aplikovat do jejich tréninkové jednotky. Osobní data nebudou v této diplomové práci

zveřejněna, data budou uchována v anonymizované podobě, po anonymizaci budou osobní data

smazána. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: .............................................. Podpis: ....................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s

publikací dat ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti

ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem

poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ............................................ Podpis: .............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce ............................. Podpis: .............................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi ......................... Podpis: .............................