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 Luděk Konvičný je studentem kombinovaného studia, tělesná výchova a sport. Téměř dvacet

let je aktivním zápasníkem řeckořímského zápasu a v poslední době postupně přestupuje do role

trenéra.

Zejména právě role trenéra ho vedla k zamyšlení nad touto problematikou a ke zvolení a

zadání tématu. Zpracováním diplomové práce si autor chtěl potvrdit, že správně sestaveným a

optimálně realizovaným kompenzačním programem pro zmírnění svalové nerovnováhy lze

dosáhnout u jeho svěřenců pozitivních výsledků.

Diplomant si zadal práci na naší katedře koncem září 2015. Prostudoval literaturu, které

mohlo být z mého pohledu vzhledem k tématu více, zejména ze zahraničních zdrojů. Cíl a úkoly

práce formuloval sám. Na základě doporučené literatury vybral testovací cviky. Za přítomnosti

trenérů uskutečnil vstupní testování probandů. Následně sestavil intervenční program, který

aplikoval na závěr každé tréninkové jednotky po dobu 4 měsíců. Dosažené výsledky prokázané

výstupním měřením pro větší názornost a věrohodnost doložil u každého probanda ve výsledkové

části práce pěkně zpracovanou fotodokumentaci, což muselo dát hodně práce.

Dotaz k obhajobě:

1) Vyhovoval Vám vybraný test na hodnocení délky bedrokyčelního svalu nebo byste na

základě současných zkušeností zvolil jiný?

2) Proč jste volil v kompenzačním programu protahovací cvik prsních svalů ve stoji?

3) Pokud by navržený kompenzační program měl opravdu sloužit pro trenéry, nebylo by

vhodné u uvedeného cviku upozornit na nejčastější chyby provádění?

4) Podařilo se Vám dodržet Vaše předsevzetí, že i po ukončení diplomové práce budete

pokračovat (pokud dosáhnete kladných výsledků) v kompenzačních cvičeních po každé

tréninkové jednotce?

5) Uvědomujete si nedostatky čitelnosti fotodokumentace u popisu použitého

kompenzačního programu?

Bc. Luděk Konvičný nicméně zpracoval téma samostatně. V závěrečné fázi stav práce

konzultoval velmi často, vzhledem k formě studia, vzdálenosti bydliště a mému onemocnění,

převážně po mailu. Z mého pohledu vedoucího práce splnila požadavky kladené na vypracování

diplomové práce a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1.9.2017 PaedDr. Květa Prajerová, CSc.